

# 財務データ

(単位)	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	
<b>経営成績</b>											
売上高 <sup>*1</sup>	百万円	61,124	62,549	77,817	96,846	103,400	107,280	118,176	145,302	161,002	<b>161,049</b>
農業及び農業関連	百万円	—	—	—	68,147	72,623	79,395	89,150	112,430	129,466	<b>128,134</b>
化成品	百万円	—	—	—	19,466	21,474	18,921	20,660	25,004	22,472	<b>24,965</b>
その他	百万円	—	—	—	9,233	9,303	8,965	8,366	7,869	9,064	<b>7,949</b>
営業利益 <sup>*1*2</sup>	百万円	3,723	2,267	3,764	5,582	7,639	8,283	8,456	12,673	14,089	<b>11,350</b>
農業及び農業関連	百万円	—	—	—	4,992	6,778	8,014	8,349	13,065	14,805	<b>12,147</b>
化成品	百万円	—	—	—	1,249	1,476	985	888	900	528	<b>772</b>
その他	百万円	—	—	—	599	829	831	868	637	848	<b>849</b>
経常利益	百万円	8,064	4,478	7,441	8,074	9,735	9,916	12,829	23,570	24,115	<b>18,300</b>
親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	6,563	3,423	7,252	4,706	6,789	6,618	9,023	16,329	18,024	<b>13,590</b>
包括利益	百万円	7,583	1,207	10,278	747	5,416	6,294	7,042	18,591	21,543	<b>17,687</b>
<b>財務状況</b>											
総資産	百万円	85,089	83,608	139,168	133,756	142,660	154,857	169,172	204,604	226,939	<b>275,474</b>
純資産	百万円	56,787	57,264	99,365	97,739	99,260	103,959	109,954	121,995	139,845	<b>152,941</b>
有利子負債	百万円	9,230	9,820	6,771	4,007	13,426	20,209	23,077	35,678	46,579	<b>75,097</b>
<b>研究開発費・設備投資額・減価償却費</b>											
研究開発費	百万円	2,418	2,728	3,932	5,247	4,839	5,107	4,948	5,144	6,187	<b>6,988</b>
設備投資額	百万円	995	1,035	2,659	3,110	4,869	6,563	5,930	9,639	8,735	<b>9,938</b>
減価償却費	百万円	928	917	2,024	2,943	3,102	3,768	4,318	4,837	5,088	<b>5,254</b>
<b>キャッシュ・フロー</b>											
営業活動によるキャッシュ・フロー	百万円	2,226	△2,551	5,660	8,458	△1,221	4,532	4,478	△1,159	4,762	<b>△16,725</b>
投資活動によるキャッシュ・フロー	百万円	△10,418	△1,089	△1,092	△1,584	△6,102	△4,734	△5,311	△7,823	△10,099	<b>△8,756</b>
財務活動によるキャッシュ・フロー	百万円	4,965	△231	△10,329	△5,016	5,253	5,067	439	5,615	6,864	<b>23,608</b>
<b>経営成績</b>											
売上総利益率	%	21.67	19.77	24.24	24.38	25.21	25.07	24.58	23.54	22.77	<b>21.97</b>
売上高営業利益率(ROS)	%	6.1	3.6	4.8	5.8	7.4	7.7	7.2	8.7	8.8	<b>7.0</b>
経常利益率	%	13.19	7.16	9.56	8.34	9.41	9.24	10.86	16.22	14.98	<b>11.36</b>
親会社株主に帰属する当期純利益率	%	10.74	5.47	9.32	4.86	6.57	6.17	7.63	11.24	11.19	<b>8.44</b>
<b>研究開発</b>											
研究開発費率	%	3.96	4.36	5.05	5.42	4.68	4.76	4.19	3.54	3.84	<b>4.34</b>
<b>財務状況</b>											
自己資本比率	%	62.8	64.4	66.7	67.3	65.9	63.6	61.4	56.4	58.6	<b>53.0</b>
D/Eレシオ	倍	0.17	0.18	0.07	0.04	0.14	0.21	0.22	0.31	0.35	<b>0.51</b>
<b>経営効率</b>											
自己資本利益率(ROE)	%	13.1	6.4	9.9	5.1	7.4	6.9	8.9	14.9	14.5	<b>9.7</b>
投下資本利益率(ROIC)	%	3.63	2.26	2.45	3.79	4.70	4.63	4.41	5.58	5.24	<b>3.45</b>
<b>株価指標</b>											
1株当たり純資産	円	671.94	677.53	734.72	718.67	750.32	787.01	830.44	960.96	1,105.55	<b>1,212.20</b>
1株当たり当期純利益	円	82.13	43.07	70.40	37.46	54.10	52.92	72.13	135.45	149.88	<b>112.91</b>
1株当たり配当金	円	8.00	8.00	8.00	10.00	11.00	12.00	15.00	22.00	45.00	<b>34.00</b>
配当性向	%	9.70	18.60	11.40	26.70	20.30	22.70	20.80	16.20	30.00	<b>30.10</b>
株価収益率(PER)	倍	11.91	13.81	10.94	18.74	18.63	18.88	11.74	7.22	7.29	<b>7.22</b>
株価純資産倍率(PBR)	倍	1.46	0.88	1.05	0.98	1.34	1.27	1.02	1.02	0.99	<b>0.67</b>

※1 2017年5月のイハラケミカルとの経営統合以前は、セグメントの分類が異なるためセグメントごとの売上高および営業利益の記載はしていません。  
 ※2 セグメントの営業利益には、調整額が含まれていません。調整額は主に各セグメントに分配していない全社費用（報告セグメントに帰属しない一般管理費）です。